RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

1º TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO À ATA Nº 69/2024, QUE

FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE

CORONEL XAVIER CHAVES/MG E A

ELANILSON RESENDE SANTOS - ME.

O MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, 84, Centro,

Coronel Xavier Chaves/MG, CEP: 36.330-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.557.546/0001-03,

neste ato representado por Sidinei Resende Paiva, em comum acordo com a licitante, detentora dos

direitos da Ata de Registro de Preços, a empresa ELANILSON RESENDE SANTOS - ME,

CNPJ: 27.884.788/0001-00, situada na Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Vila

Fátima, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36.330-000, tendo em vista o que consta no Processo

Licitatório nº 109/2024, Pregão Presencial nº 53/2024, e em observância ao art. 84, da Lei nº

14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo

Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 69/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA A PROMOÇÃO DE FESTAS

E EVENTOS NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES, LOCAÇÃO DE

ESTRUTURAS DE PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, SERVIÇOS DE SHOWS, SERVIÇOS

DE APOIO LOGISTICO E DE SUPORTE, PUBLICIDADE, LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS

PARA CRIANÇAS, ENTRE OUTROS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DO PRAZO

2.1.  O presente Termo tem fulcro no art. 84 da Lei 14.133/2021 e no item 3.1 da ata de registro em

apreço.

2.2. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de

Registro de Preços nº 69/2024, por 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura deste termo.

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

2.3. O reajuste tem fundamento no art. 25, § 7º, da Lei nº 14.133/2021, bem como no item

4.1.3.1 da Ata de Registro de Preços e do Termo de Referência do Edital, sendo aplicado conforme

solicitado pela empresa, com base no índice IPCA acumulado de 5,225220%.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1 A justificativa para a presente prorrogação é a necessidade da prestação do serviço, quantitativo

remanescente suficiente e adequado para atender à demanda pelo novo período de vigência,

comprovação da vantajosidade econômica da ata, regularidade da empresa detentora, não

impedimento de contratação da mesma, compatibilidade com o Edital e com a Ata de Registro de

Preços.

CLÁUSULA QUARTA – DO QUANTITATIVO

4.1. O quantitativo remanescente a ser fornecido durante a vigência da Ata de Registro de Preços

corresponde ao seguinte:

ITEM PRODUTO
QUANTITATIVO

REMANESCENTE
VALOR

1 CONFECÇÃO DE 300 FOLDERS A4 COLORIDO 27 R$ 561,6409

2 CONFECÇÃO DE 300 FOLDERS A5 COLORIDO 8 R$ 374,4284

3
CONFECÇÃO DE 1000 LIVRETOS COLORIDOS 12

PÁG
9 R$ 3.557,0615

4
CONFECÇÃO DE 1000 LIVRETOS COLORIDOS 16

PÁG
7 R$ 4.493,1408

5 CONFECÇÃO ADESIVOS 25CM DIAMETRO 193 R$ 5,6169

6 CONFECÇÃO ADESIVOS 03CM DIAMETRO 35 R$ 0,9358

7 CONFECÇÃO 100 ADESIVOS COL. PERS. 8X7 P VID 16 R$ 168,4935

8 CONFECÇÃO DE 100 CARTAZES A3 COLORIDO 58 R$ 608,4455

9 CONFECÇÃO DE 200 CARTAZES A4 COLORIDO 76 R$ 655,2496

10
LOCAÇÃO, CONFEC. COLA. E MAN. DE OUTDOOR

7,8
7 R$ 1.123,3016

11
LOCAÇÃO, CONFEC. COLA. E MAN. DE OUTDOOR

9
3 R$ 1.310,4911

12 CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA 3X2M C/ ILHÓS 48 R$ 561,6409

13
CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA 0,70X3M C/

ILHÓS
49 R$ 262,0982

14
CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA 0,70X2M C/

ILHÓS
47 R$ 177,8547

15 CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA 6X2M C/ ILHÓS 1 R$ 1.123,2770

16
CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA 5,10X1,10M C/

ILHÓS
1 R$ 608,4400

18 CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA 0,80 X 1,20M 48 R$ 112,3268

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

19 CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA 1,50 X 1,00M 49 R$ 205,9380

20
CONFECÇÃO DE PLACA DE PVC 3MM REDOND

50CM AD
40 R$ 121,6880

21
CONFECÇÃO DE PLACA DE PVC 3MM

18CMX18CM
105 R$ 20,5940

27 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO CAMA ELÁSTICA 45 R$ 743,7960

28 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO FUTEBOL DE SABÃO 49 R$ 1.586,7719

29 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO PISCINA DE BOLINHA 43 R$ 694,2119

30 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO PULA PULA 42 R$ 743,7960

31 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO TOBOGÃ INFLÁVEL 40 R$ 1.586,7719

32
LOCAÇÃO DE BRINQUEDO COMBO PISCINA DE

BOLINHA
148 R$ 1.289,2560

33 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO "KID PLAY" 49 R$ 892,5599

34 LOCAÇÃO DE BRINQUEDO TOURO MECÂNICO 42 R$ 1.884,2999

35 GRAVAÇÃO DE SPOT (COM MÁXIMO DE 1 MIN) 148 R$ 236,5589

37
SERVIÇOS DE SON. DE PROPAGANDA VOLANTE

CARRO
278,5 R$ 64,3443

38
SERVIÇOS DE SON. DE PROPAGANDA VOLANTE

MOTO
1000 R$ 39,7419

39 LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA 26 R$ 833,3333

40 LOCAÇÃO DE MÁQUINA PARA ALGODÃO DOCE 27 R$ 833,3333

41
LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM PLACAS

METÁLICAS
270 R$ 32,8858

42 LOCAÇÃO DE GRADIL DE ISOLAMENTO 1542 R$ 20,6711

43 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 3X3M 30 R$ 597,8025

44 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 4X4M 30 R$ 697,4226

45 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 5X5M 30 R$ 797,0700

46 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 6X6M 30 R$ 896,6902

47 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 8X8M 28 R$ 1.394,8724

48 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 10X10M 61 R$ 2.191,9322

49 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS 17X25M 23 R$ 16.937,6559

50
LOCAÇÃO DE COBERTURA ESTRUTURA

METÁLICA Q30
171 R$ 53,8239

51 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA Q30 1584 R$ 52,0300

52
LOCAÇÃO DE PASSARELA ENCARPETADA

ESTRUT. ME
200 R$ 251,1802

53
LOCAÇÃO DE TABLADO COBERTO POR CARPETE

E EM
177 R$ 34,0880

54
LOCAÇÃO DE PALCO TIPO 3 - 10X8M E HOUSE

MIX
28 R$ 7.176,5379

55 LOCAÇÃO PALCO TIPO 2 - 8X6M 30 R$ 6.279,4530

56 LOCAÇÃO PALCO TIPO 1 - 6X4M 29 R$ 5.382,4390

57 LOCAÇÃO PALCO TIPO 4 - 12X8M 29 R$ 8.970,7080

58 LOCAÇÃO PALCO TIPO 5 - 12X10M 29 R$ 12.558,9770

59 LOCAÇÃO PALCO TIPO 6 - 15X12M 30 R$ 16.147,2459

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

60 LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA STANDY BY 33 R$ 7.639,6471

61 LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 50 R$ 5.252,2470

62 SERVIÇO DE DIPONIBILIZAÇÃO DE AMBULÂNCIA 48 R$ 6.666,6600

63 VIGIAS/SEGURANÇA PRIVADO E DESARMADO 94 R$ 382,1610

64 SERVIÇO DE APOIO EM EQUIPES MISTAS 96,7 R$ 284,1709

65 SERVIÇO DE BRIGADISTA DE INCÊNDIO 128 R$ 333,1653

66 SHOW LOCAL COM 01 MÚSICO CANTOR (A) SOLO 40 R$ 853,1359

67
SHOW LOCAL/REGIONAL BANDA C/ MÍNIMO 06

MÚSI
24 R$ 10.247,2374

68
SHOW LOCAL/REGIONAL BANDA C/ MÍNIMO 12

COMP
14 R$ 17.062,7672

69 SHOW LOCAL/REGIONAL COM 02 MÚSICOS 33 R$ 2.464,6230

70 SHOW LOCAL/REGIONAL COM 03 MÚSICOS 31 R$ 3.696,9344

71
SHOW REGIONAL COM 01 MÚSICO CANTOR (A)

SOLO
32 R$ 1.706,2719

72 SHOW PIROTÉCNICO 4 R$ 20.854,3565

73 SOM E ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE/DIA 56 R$ 13.485,7086

74 SOM SEM ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE/DIA 30 R$ 7.192,4147

75 SOM E ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE/DIA 24 R$ 7.192,3752

76 SOM SEM ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE/DIA 30 R$ 4.495,2493

77 SOM E ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE/DIA 91 R$ 3.596,1876

78 SOM SEM ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE/DIA 58 R$ 2.247,6246

79
SONORIZAÇÃO AO AR LIVRE SEM MÚSICA AO

VIVO
375,5 R$ 449,5222

80 LOCAÇÃO PAINEL DE LED 459 R$ 396,6666

81 SERVIÇO DE LOCUTOR PARA EVENTOS HORA 337 R$ 380,9524

82 SERVIÇO DE LOCUTOR PARA AEVENTOS DIA 36 R$ 952,3799

83 LOCAÇÃO PLATAFORMA DE SELFIE GIRATÓRIA 67 R$ 2.200,0000

84
DECORAÇÃO LOCAÇÃO DE VASO CECHEPOT

GRANDE
80 R$ 37,7428

85 DECORAÇÃO COM CRISÂNTEMOS BOLA BELGA 58 R$ 109,2550

86 DECORAÇÃO COM ARRANJO FLORAL MÉDIO 33 R$ 288,0355

87
DECORAÇÃO COM ARRANJO FLORAL MÉDIO

REDONDO
32 R$ 317,8328

88 DECORAÇÃO COM BUQUÊ DE FLORES GRANDE 40 R$ 397,2918

89 DECORAÇÃO COM ROSAS (DÚZIA) 125 R$ 74,4920

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços

originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP) e demais órgãos de publicação oficial.

Coronel Xavier Chaves/MG, 22 de agosto de 2025

___________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

CNPJ nº 18.557.546/0001-03

_________________________________

ELANILSON RESENDE SANTOS – ME

CNPJ: 27.884.788/0001-00

TESTEMUNHAS:

Nome:

___________________________________

CPF:

Nome:

__________________________________

CPF: